
（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２①②

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] [13] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20] [21] [22] [23] [24] [25] [26] [27] [28] [29] [30] [31] [32] [33]
整数 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力

自動入
力

自動
入力

文字 リスト リスト 文字 リスト
自動入
力

整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数

394280026 高知県 黒潮町 39428 佐賀中山間広域 26 394280026 市野瀬、佐賀橘川、拳ノ川、川奥 2 3 3 66 64 1 1 62 2 1 4 5 11 4 7 9 19

394280004 高知県 黒潮町 39428 中ノ川 4 394280004 中ノ川 2 3 6 6 6 1 2 1 1 1

394280005 高知県 黒潮町 39428 荷稲 5 394280005 荷稲 2 3 3 15 15 14 1 1 2 3 2 5

394280007 高知県 黒潮町 39428 福堂 7 394280007 福堂、馬荷 2 3 3 34 33 1 32 1 2 1 5 6 9 3 5

394280011 高知県 黒潮町 39428 大屋敷 11 394280011 加持川 2 3 17 17 15 1 2 1 1 2 3 5

394280012 高知県 黒潮町 39428 伊田 12 394280012 伊田 2 0 12 10 2 12 1 2 3 3 3

394280027 高知県 黒潮町 39428 大方中山間広域 27 394280027 加持本村、小川、出口 2 0 69 67 1 1 58 2 2 3 7 11 9 11 4 9

394280015 高知県 黒潮町 39428 奥湊川 15 394280015 奥湊川 2 0 33 22 11 30 2 1 3 1 4 7 3 9

394280016 高知県 黒潮町 39428 下田の口 16 394280016 下田の口 2 3 0 24 23 1 23 1 1 1 4 5 4 3 1 3

394280019 高知県 黒潮町 39428 蜷川 19 394280019 蜷川 2 3 1 36 31 1 4 36 2 3 2 2 4 1 5 6 6 5

394280020 高知県 黒潮町 39428 有井川 20 394280020 有井川 2 0 13 12 1 11 1 2 3 2 3

394280021 高知県 黒潮町 39428 鞭 21 394280021 浮鞭 2 0 20 20 19 4 2 2 3 1 6 1

394280022 高知県 黒潮町 39428 浮津 22 394280022 浮津 2 3 0 7 5 1 1 5 1 2 1 1

394280023 高知県 黒潮町 39428 田野浦 23 394280023 田野浦 2 0 24 24 20 1 1 1 4 2 4 3 4

394280024 高知県 黒潮町 39428 上田の口田んぼを守る会 24 394280024 上田の口 2 0 27 20 5 2 20 1 2 3 2 8 2 2

394280025 高知県 黒潮町 39428 入野本村もりあげ会 25 394280025 入野本村 2 0 23 4 19 23 1 4 2 4 3 2 3 4
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コード
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無



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２③

③協定締結面積
通常・特認地域別、地目別及び交付基準別協定締結面積

通常地域+特認地域

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [34] [35] [36] [37] [38] [39] [40] [41] [42] [43] [44] [45] [46] [47] [48] [49] [50] [51] [52] [53] [54] [55] [56] [57] [58] [59] [60] [61] [62] [63] [64] [65] [66] [67] [68] [69]
自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 整数 整数 整数 整数

394280026 高知県 黒潮町 39428 佐賀中山間広域 26 通常 474,799 466,925 466,925 0 0 0 0 0 7,874 593 959 6,322 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 474,799 466,925 466,925

394280004 高知県 黒潮町 39428 中ノ川 4 通常 35,069 35,069 34,245 824 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,069 35,069 34,245 824

394280005 高知県 黒潮町 39428 荷稲 5 通常 123,458 120,164 85,415 34,749 0 0 0 0 3,294 0 3,294 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 123,458 120,164 85,415 34,749

394280007 高知県 黒潮町 39428 福堂 7 通常 265,445 256,495 250,203 6,292 0 0 0 0 8,950 0 8,950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 265,445 256,495 250,203 6,292

394280011 高知県 黒潮町 39428 大屋敷 11 通常 108,624 108,624 107,575 1,049 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108,624 108,624 107,575 1,049

394280012 高知県 黒潮町 39428 伊田 12 通常 77,037 77,037 19,619 57,418 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 77,037 77,037 19,619 57,418

394280027 高知県 黒潮町 39428 大方中山間広域 27 通常 826,136 428,721 65,932 362,789 0 0 0 0 397,415 0 0 397,415 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 826,136 428,721 65,932 362,789

394280015 高知県 黒潮町 39428 奥湊川 15 通常 88,129 88,129 88,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88,129 88,129 88,129

394280016 高知県 黒潮町 39428 下田の口 16 通常 195,132 175,147 4,864 170,283 0 0 0 0 19,985 0 5,358 14,627 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 195,132 175,147 4,864 170,283

394280019 高知県 黒潮町 39428 蜷川 19 通常 197,749 184,312 59,257 125,055 0 0 0 0 13,437 0 0 13,437 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 197,749 184,312 59,257 125,055

394280020 高知県 黒潮町 39428 有井川 20 通常 130,279 130,279 51,314 78,965 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,279 130,279 51,314 78,965

394280021 高知県 黒潮町 39428 鞭 21 通常 104,659 102,269 7,334 94,935 0 0 0 0 2,390 0 2,390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,659 102,269 7,334 94,935

394280022 高知県 黒潮町 39428 浮津 22 通常 48,115 48,115 48,115 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,115 48,115 48,115

394280023 高知県 黒潮町 39428 田野浦 23 通常 176,155 49,646 10,337 39,309 0 0 0 0 126,509 0 0 126,509 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 176,155 49,646 10,337 39,309

394280024 高知県 黒潮町 39428 上田の口田んぼを守る会 24 通常 139,635 139,635 0 139,635 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 139,635 139,635 139,635

394280025 高知県 黒潮町 39428 入野本村もりあげ会 25 通常 12,952 12,952 12,952 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,952 12,952 12,952
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（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２③

[70] [71] [72] [73] [74] [75] [76] [77] [78] [79] [80] [81] [82] [83] [84] [85] [86] [87] [88] [89] [90] [91] [92] [93] [94] [95] [96] [97] [98] [99] [100] [101] [102] [103] [104] [105] [106] [107] [108] [109] [110] [111] [112] [113]
整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 リスト 自動入力 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数

7,874 593 959 6,322 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

3,294 3,294 0 0 0 0 0 0

8,950 8,950 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

397,415 397,415 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

19,985 5,358 14,627 0 0 0 0 0 0

13,437 13,437 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

2,390 2,390 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

126,509 126,509 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

交付対
象外(田
畑混在
地)

交付対
象外(田
畑混在
地)

交付対
象外(田
畑混在
地以外

急傾斜 緩傾斜
草地比
率の高
い草地

高齢化
率・耕作
放棄率

畑面積
計（通常
地域）

草地面
積計（通
常地域）

採草放
牧地面
積計（通
常地域）

特認地
域の基
準区分

通常地域　草地　交付基準別

交付対
象外(田
畑混在
地以外

急傾斜 緩傾斜
草地比
率の高
い草地

高齢化
率・耕作
放棄率

特認基
準

交付対
象外(田
草地混
在地)

交付対
象外(田
草地混
在地以
外)

急傾斜
特認基
準

交付対
象外

急傾斜 緩傾斜
高齢化
率・耕作
放棄率

特認基
準

特認地域
面積計

田面積
計（特認
地域）

畑面積
計（特認
地域）

交付対
象外（田
採草放
牧地混
在以外）

急傾斜 緩傾斜
高齢化
率・耕作
放棄率

小区画
不整形

特認基
準

交付対
象外

通常地域　採草放牧地　交付基準別 特認地域　田　交付基準別

緩傾斜
特認基
準

交付対
象外（田
採草放
牧地混
在）

通常地域　田　交付基準別 通常地域　畑　交付基準別

急傾斜 緩傾斜
高齢化
率・耕作
放棄率

特認基
準

特認地域

特認地域　畑　交付基準別 特認地域　草地　交付基準別

草地面
積計（特
認地域）



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２③

[114] [115] [116] [117] [118] [119] [120] [121] [122] [123] [124] [125] [126] [127] [128] [129] [130] [131] [132] [133] [134] [135] [136] [137] [138] [139] [140] [141] [142] [143] [144] [145] [146] [147] [148] [149] [150] [151]
整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 文字 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 自動入力 整数 整数 整数 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数

0 9,837,727 4,918,862 0 0 0 0 0

0 725,737 362,868 0 0 0 0 0

0 2,083,236 1,041,617 0 0 0 0 0

0 5,335,924 2,667,961 0 0 0 0 0

0 2,267,467 1,133,733 0 0 0 0 0

0 871,343 435,671 0 0 0 0 0

0 5,677,836 2,838,918 0 0 0 0 0

0 1,850,709 925,354 0 0 0 0 0

0 1,534,355 767,177 0 0 0 0 0

0 2,291,866 1,145,932 1,855 1,855 1,855 0 0 0

0 1,709,314 854,657 0 0 0 0 0

0 921,859 460,929 0 0 0 0 0

0 1,010,415 505,207 0 0 0 0 0

0 974,330 487,164 0 0 0 0 0

0 1,117,080 558,540 0 0 0 0 0

0 271,992 135,996 0 0 0 0 0

うち国費
（円）

協定農
用地の
一部除
外面積
の合計

林地化面
積総計

その他
うち林地
化済面積

うち林地
化済面積

田面積 畑面積 草地面積
その他の内容

耕作放
棄によ
るもの

新規就
農者住
宅・後継
者住宅
への転
用

営農型
太陽光
発電へ
の一時
転用

林業又
は水産
業用施
設への
転用

うち復旧済
面積

本体交付金
交付額（円）

急傾斜 緩傾斜
特認基
準

交付対
象外（田
採草放
牧地混
在）

交付対
象外（田
採草放
牧地混
在以外）

特認基
準

交付対
象外(田
草地混
在地)

交付対
象外(田
草地混
在地以
外)

協定締結面積［50］うち既荒廃農地の復旧面積
協定締結面積［50］うち自
然災害を受けている農用
地の復旧面積交付金の返還を伴うもの 交付金の返還が免責されるもの

うち既荒廃農地の
林地化面積

うち限界的農地の
林地化面積

うち林地
化済面積
総計

既荒廃農
地の復旧
面積計

自然災害を
受けている
農用地の復
旧面積計

荒廃農
地等の
復旧、
林地化
が行わ
れな
かった

農業者
の死
亡、病
気、高
齢等

自然災
害

土地収
用法に
基づく
収容、
使用

農業用
施設用
地等へ
の転用

既荒廃農
地の林地
化面積計
(計画)

限界的農
地の林地
化面積計
(計画)

うち復旧
済面積

協定農用地の一部を除外した場合の理由、面積 協定締結面積［50］うち林地化面積

協定に含め
ない管理す
べき荒廃農
地の管理面
積

特認地域　草地　交付基準別 特認地域　採草放牧地　交付基準別 復旧面積（計画）

採草放
牧地面
積計（特
認地域）

耕作又
は維持
管理が
行われ
なかっ
た



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２④

（超急傾斜地棚田加算）
（田1/20以上、畑15度以上） （田1/10以上、畑20度以上）

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [152] [153] [154] [155] [156] [157] [158] [159] [160] [161] [162] [163] [164] [165] [166] [167] [168] [169]
自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 整数 整数 整数 整数 文字 リスト リスト 文字 リスト リスト

394280026 高知県 黒潮町 39428 佐賀中山間広域 26 0 0 0 0

394280004 高知県 黒潮町 39428 中ノ川 4 0 0 0 0

394280005 高知県 黒潮町 39428 荷稲 5 0 0 0 0

394280007 高知県 黒潮町 39428 福堂 7 0 0 0 0

394280011 高知県 黒潮町 39428 大屋敷 11 0 0 0 0

394280012 高知県 黒潮町 39428 伊田 12 0 0 0 0

394280027 高知県 黒潮町 39428 大方中山間広域 27 0 0 0 0

394280015 高知県 黒潮町 39428 奥湊川 15 0 0 0 0

394280016 高知県 黒潮町 39428 下田の口 16 0 0 0 0

394280019 高知県 黒潮町 39428 蜷川 19 0 0 0 0

394280020 高知県 黒潮町 39428 有井川 20 0 0 0 0

394280021 高知県 黒潮町 39428 鞭 21 0 0 0 0

394280022 高知県 黒潮町 39428 浮津 22 0 0 0 0

394280023 高知県 黒潮町 39428 田野浦 23 0 0 0 0

394280024 高知県 黒潮町 39428 上田の口田んぼを守る会 24 0 0 0 0

394280025 高知県 黒潮町 39428 入野本村もりあげ会 25 0 0 0 0

協定識別
コード

都道府県
名

市町村名
地方公共
団体コー
ド

集落協定名

田面積 畑面積 田面積 畑面積 目標
目標
年度

達成
状況

目標
目標
年度

加算金
額（円）

うち国費
（円） 達成

状況

①協定識別事項参照セル ④加算措置（加算面積、加算金額）

地目別面積 地目別面積

Ⅰ 棚田地域振興活動加算

協定
整理
番号

取組状
況
（実施し
ている場
合：1）

加算面
積

取組状
況
（実施し
ている場
合：1）

加算面
積

棚田等の保全
棚田等の保全を通じた多面にわたる機能の維

持・発揮

加算金
額（円）

うち国費
（円）



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２④

超急傾斜農地の保全 超急傾斜農地で生産される農産物の販売促進等

[170] [171] [172] [173] [174] [175] [176] [177] [178] [179] [180] [181] [182] [183] [184] [185] [186] [187] [188] [189] [190] [191] [192] [193] [194] [195] [196] [197] [198] [199] [200] [201] [202] [203]
文字 リスト リスト 自動入力 自動入力 整数 整数 整数 整数 リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト 文字 リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト 文字 自動入力 整数 整数

1 250,856 250,278 578 1,254,280 627,140 1 1 1 474,799 949,598

0 0 0

0 0 0

1 84,696 84,696 508,176 254,088 1 1 0

1 45,772 45,772 274,632 137,316 1 1 0

0 0 0

0 0 1 826,136 1,652,272

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

その他の
内容

その他の内
容

うち国費
法面の
維持・
補修

農薬散
布等の
施設の
整備

共同防
除体制
の構築

鳥獣害
防止施
設の維
持

鳥獣害
防止施
設の設
置

その他

共通
パッ
ケージ
の作成

パンフ
レット
の作成

農産物
の加工

直売所
等での
販売

ブラン
ド化

景観作
物の植
栽

環境に
配慮し
た農業

都市住
民との
交流

施設の
設置・
運営

耕作
道、ほ
場進入
路等の
維持

作業足
場の設
置、ほ
場進入
路の改
良等

土壌流
入、土
壌流出
の防止

棚田を核とした棚田地域の振興
取組状
況
（実施し
ている場
合：1）

加算面
積計

加算金
額

目標
目標
年度

達成
状況

田面積 畑面積

地目別面積

Ⅱ　超急傾斜農地保全管理加算 Ⅲ　集落協定広域化加算

取組状
況
（実施し
ている場
合：1）

加算面
積計

加算金
額

棚田
オー
ナー制
度

その他



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２④

[204] [205] [206] [207] [208] [209] [210] [211] [212] [213] [214] [215] [216] [217] [218] [219] [220] [221] [222] [223] [224] [225] [226] [227] [228] [229]
整数 整数 自動入力 整数 整数 自動入力 リスト リスト リスト 文字 リスト リスト 自動入力 自動入力 整数 整数 文字 リスト リスト 自動入力 整数 整数 整数 文字 リスト リスト

474,799 4 5 5 1 1
中心的人物を４名確保する。共同活用できる機械を
導入する。農業用倉庫の増築を行う。 6 2 0 1 474,799 1,424,397 712,198 防草シートを3,500㎡設置する。 6 2

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

826,136 3 4 3 1 1 1
中心的役割を担う人材を１名確保し、集落営農など
と連携する体制を整備する。スライドモア等の共同
機械を導入し1.5kmの草刈りを実施する。

6 2 0 1 826,136 2,000,000 1,000,000
令和6年度までにオペレーターを8名確保し、ドローン
による防除作業を実施していく。 6 2

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 1 197,749 593,247 296,623 であいの里蜷川で６次産業の加工品を開発 6 2 1 197,749 395,498 197,749 防草シートの設置 6 2

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

集落内
からの
人材確
保者数

集落外
からの
人材確
保者数

集落協
定組織
の活動

農業生
産組織
の活動

農業生産性の向上にを図る取組
確保さ
れた人
材が担
う地域
活動

目標
目標年
度

達成状
況

加工・販
売組織
の活動

うち国費 うち国費

Ⅲ　集落協定広域化加算 Ⅳ　集落機能強化加算 Ⅴ　生産性向上加算

広域化により実現する農業生産活動等の継
続のための取組

取組状
況
（実施し
ている場
合：1）

加算面
積計

加算金
額

新たな人材の確保に関する取組又は集落機
能を強化する取組

取組状
況
（実施し
ている場
合：1）

加算面
積計

加算金
額

連携集
落数

人材確
保者数うち国費

目標
目標
年度

達成
状況

目標
目標年
度

達成状
況



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２⑤

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [230] [231] [232] [233] [234] [235] [236] [237] [238] [239] [240] [241] [242] [243] [244] [245] [246] [247] [248] [249] [250] [251] [252] [253] [254] [255]
自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力

自動
入力

リスト リスト 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 整数 整数 自動入力 整数 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数

394280026 高知県 黒潮町 39428 佐賀中山間広域 26 1 13,466,002 6,732,999 10,694,104 79.4% 2,771,898 11,082,227 24,548,229 2,771,898 21,776,331 760,000 5,826,155 1,832,000 2,168,329 27,455 11,162,392

394280004 高知県 黒潮町 39428 中ノ川 4 1 725,737 362,868 362,909 50.0% 362,828 69,890 795,627 362,828 432,799 80,000 185,303 21,662 16,878 6,165 122,791

394280005 高知県 黒潮町 39428 荷稲 5 1 2,083,236 1,041,617 1,042,436 50.0% 1,040,800 919,095 3,002,331 1,040,800 1,961,531 160,000 182,380 26,135 56,284 1,536,732

394280007 高知県 黒潮町 39428 福堂 7 1 5,844,100 2,922,049 2,394,100 41.0% 3,450,000 393,441 6,237,541 3,450,000 2,787,541 303,000 1,047,826 1,068,727 367,988

394280011 高知県 黒潮町 39428 大屋敷 11 1 2,542,099 1,271,049 764,099 30.1% 1,778,000 802,536 3,344,635 1,778,000 1,566,635 100,000 582,000 101,280 783,355

394280012 高知県 黒潮町 39428 伊田 12 1 871,343 435,671 438,343 50.3% 433,000 307,197 1,178,540 433,000 745,540 70,000 20,000 655,540

394280027 高知県 黒潮町 39428 大方中山間広域 27 1 9,330,108 4,665,054 9,330,108 100.0% 8,957,851 18,287,959 18,287,959 285,000 401,166 290,000 2,686,568 2,309,342 12,315,883

394280015 高知県 黒潮町 39428 奥湊川 15 1 1,850,709 925,354 1,555,909 84.1% 294,800 2,432,305 4,283,014 294,800 3,988,214 160,000 1,415,637 52,000 2,360,577

394280016 高知県 黒潮町 39428 下田の口 16 1 1,534,355 767,177 1,534,355 100.0% 889,890 2,424,245 2,424,245 90,000 389,246 20,440 1,924,559

394280019 高知県 黒潮町 39428 蜷川 19 1 3,280,611 1,640,304 3,280,611 100.0% 2,371,578 5,652,189 5,652,189 350,000 2,749,985 45,520 91,575 699,438 1,715,671

394280020 高知県 黒潮町 39428 有井川 20 1 1,709,314 854,657 1,709,314 100.0% 1,565,136 3,274,450 3,274,450 120,000 714,930 30,000 129,035 560,307 1,720,178

394280021 高知県 黒潮町 39428 鞭 21 1 921,859 460,929 469,859 51.0% 452,000 3,179,175 4,101,034 452,000 3,649,034 110,000 207,772 3,331,262

394280022 高知県 黒潮町 39428 浮津 22 1 1,010,415 505,207 1,010,415 100.0% 7,596 1,018,011 1,018,011 110,000 896,000 4,000 8,011

394280023 高知県 黒潮町 39428 田野浦 23 1 974,330 487,164 974,330 100.0% 0 974,330 974,330 140,000 353,301 9,560 471,469

394280024 高知県 黒潮町 39428 上田の口田んぼを守る会 24 1 1,117,080 558,540 1,117,080 100.0% 149,370 1,266,450 1,266,450 110,000 20,000 913,748 222,702

394280025 高知県 黒潮町 39428 入野本村もりあげ会 25 1 271,992 135,996 271,992 100.0% 29 272,021 272,021 120,000 129,391 22,000 630

都市住民
との交流
促進関係
費

その他 積立等計
共同利用
施設整備
等費

多面的機
能増進活
動費

土地利用
調整関係
費

法人設立
関係費

農産物等
の販売促
進関係費

研修会等
費

道・水路
管理費

農地管理
費

鳥獣被害
防止対策
費

共同利用
機械購入
等費

協定識別
コード

都道府県
名

市町村名
地方公共
団体コー
ド

集落協定名
交付金額
（円） うち国費

共同取組活
動充当額
（円）

個人配分額
（円）

前年度末積
立等残額
（円）

今年度交付
額と前年度
末積立等残
高の計（円）

個人配分支
出総額（円）

共同取組活
動支出総額
（円）

役員報酬

①協定識別事項参照セル ⑤交付金額
交付金の使途

交付単価区分

協定
整理
番号

体制整
備単価

基礎
単価

共同取組活
動充当割合
（％）

うち繰越



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２⑥

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [256] [257] [258] [259] [260] [261] [262] [263] [264] [265] [266] [267] [268] [269] [270] [271] [272] [273] [274] [275] [276] [277] [278] [279] [280] [281] [282] [283] [284] [285] [286] [287] [288] [289] [290] [291] [292] [293] [294] [295] [296] [297] [298] [299] [300] [301]
自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力

自動
入力

自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト 自動入力 リスト リスト リスト 自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト 自動入力 リスト リスト リスト リスト 文字 自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト 文字

394280026 高知県 黒潮町 39428 佐賀中山間広域 26 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280004 高知県 黒潮町 39428 中ノ川 4 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280005 高知県 黒潮町 39428 荷稲 5 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280007 高知県 黒潮町 39428 福堂 7 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280011 高知県 黒潮町 39428 大屋敷 11 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280012 高知県 黒潮町 39428 伊田 12 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280027 高知県 黒潮町 39428 大方中山間広域 27 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280015 高知県 黒潮町 39428 奥湊川 15 2 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1

394280016 高知県 黒潮町 39428 下田の口 16 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280019 高知県 黒潮町 39428 蜷川 19 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280020 高知県 黒潮町 39428 有井川 20 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280021 高知県 黒潮町 39428 鞭 21 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280022 高知県 黒潮町 39428 浮津 22 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280023 高知県 黒潮町 39428 田野浦 23 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280024 高知県 黒潮町 39428 上田の口田んぼを守る会 24 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

394280025 高知県 黒潮町 39428 入野本村もりあげ会 25 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

⑩　堆
きゅう肥
の施肥、
拮抗作
物の利
用、合
鴨・鯉の
利用、輪
作の徹
底、緑肥
作物の
作付

その他の
内容

その他
の内容

協定識別
コード

都道府県
名

市町村名
地方公共
団体コー
ド

集落協定名
目指すべ
き将来像
のチェッ
ク

活動方
策の
チェック

⑧　消
費・出資
の呼び
込み

⑨　共同
で支え合
う集団的
かつ持
続的な
体制整
備

⑩　その
他

適正な耕作放棄の防止
等の活動（項目数）

多面的
機能支
払交付
金と同一
施設

①　賃借
権設定・
農作業
の委託

②　既荒
廃農用
地の復
旧・林地
化・畜産
的利用

③　既荒
廃農用
地の保
全管理

④　農地
の法面
管理

⑤　柵、
ネットの
設置等
鳥獣被
害防止

⑥　限界
的農地
の林地
化

⑦　簡易
な基盤整
備

⑧　担い
手の確
保

⑨　地場
農産物
の加工・
販売

⑩　その
他（土地
改良事
業、災害
復旧、地
目変更
等）

①　水
路の管
理

③　農業
生産条
件の強
化

④　担い
手への
農地集
積

⑤　担い
手への
農作業
の委託

⑥　新規
就農者
等による
農業生
産

⑦　地場
産農産
物等の
加工・販
売

②　協定
の担い手
となる新
たな人材
の育成・
確保

③　協定
参加者そ
れぞれ
が、作物
生産、加
工・直売
等様々な
工夫によ
り再生可
能な所得
を確保

④　その
他

①　機
械・農作
業の共
同化等
営農組
織の育
成

②　高付
加価値
型農業

協定
整理
番号

適正な
道・水路
等の管
理活動
（項目
数）

適正な多
面的機能
の維持・
増進活動
（項目数）

⑪　その
他活動

①　将来
にわたり
農業生産
活動等が
可能とな
る集落内
の実施体
制構築

②　農
道の管
理

③　そ
の他の
施設の
管理

①　周辺
林地の
下草刈

②　土壌
流亡に配
慮した営
農

③　棚田
オーナー
制度

④　市民
農園等
の開設・
運営

⑤　体験
民宿（グ
リーン・
ツーリズ
ム）

⑥　景観
作物の
作付け

⑦　魚
類・昆虫
類の保
護

⑧　鳥類
の餌場
の確保

⑨　粗放
的畜産

１　耕作放棄の防止等の活動
２　水路、農道等の管理
活動

１　国土保全機能を
高める取組

２　保健休養機能を高める取組 ３　自然生態系の保全に資する取組

①協定識別事項参照セル ⑥活動内容（全協定共通）
農業生産活動等として取り組むべき事項 　集落マスタープラン

Ⅰ必須事項（農業生産活動等） Ⅱ選択的必須事項（多面的機能を増進する活動） 目指すべき将来像 将来像を実現するための活動方策



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２⑦

チェック用
参照セル

Ⅰ集落戦略の作成状況 Ⅲ　集落戦略の内容

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [230] [302] [303] [304] [305] [306] [307] [308] [309] [310] [311] [312] [313] [314] [315] [316] [317] [318] [319] [320] [321] [322]
自動入力 自動入力 自動入力 自動入力 自動入力

自動
入力

自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト 文字 自動入力 整数 整数 整数 整数 整数 整数 整数 自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト リスト

394280026 高知県 黒潮町 39428 佐賀中山間広域 26 1 3 1 1 474,799 435,316 18,650 1,738 15,973 3,122 4 1 1 1 1

394280004 高知県 黒潮町 39428 中ノ川 4 1 3 1 1 35,069 29,160 5,909 3 1 1 1

394280005 高知県 黒潮町 39428 荷稲 5 1 3 1 1 123,458 30,682 40,334 11,429 39,049 1,964 2 1 1

394280007 高知県 黒潮町 39428 福堂 7 1 3 1 1 265,445 237,322 28,123 3 1 1 1

394280011 高知県 黒潮町 39428 大屋敷 11 1 3 1 1 108,624 95,243 5,953 7,428 3 1 1 1

394280012 高知県 黒潮町 39428 伊田 12 1 3 1 1 76,927 65,875 8,584 691 1,777 4 1 1 1

394280027 高知県 黒潮町 39428 大方中山間広域 27 1 3 1 1 826,136 761,939 12,993 1,928 2,745 2,572 43,959 3 1 1

394280015 高知県 黒潮町 39428 奥湊川 15 1 3 1 1 88,129 69,129 7,826 11,174 2 1 1

394280016 高知県 黒潮町 39428 下田の口 16 1 3 1 1 195,132 195,132 2 1 1

394280019 高知県 黒潮町 39428 蜷川 19 1 3 1 1 197,749 148,048 32,074 5,022 7,669 4,936 4 1 1 1

394280020 高知県 黒潮町 39428 有井川 20 1 3 1 1 130,279 118,670 3,547 7,156 906 2 1

394280021 高知県 黒潮町 39428 鞭 21 1 3 1 1 104,659 90,020 12,215 847 1,577 3 1 1

394280022 高知県 黒潮町 39428 浮津 22 1 3 1 1 48,115 47,305 810 1 1

394280023 高知県 黒潮町 39428 田野浦 23 1 3 1 1 176,155 176,155 2 1

394280024 高知県 黒潮町 39428 上田の口田んぼを守る会 24 1 3 1 1 1 139,635 64,279 31,628 30,748 1,376 11,604 3 1 1

394280025 高知県 黒潮町 39428 入野本村もりあげ会 25 1 3 1 1 12,952 12,952 1 1

協定識別
コード

都道府県
名

市町村名
地方公共
団体コー
ド

集落協定名

（交付単
価区分）
体制整備
単価

耕作を継
続したい
が、法面
や水路・農
道等の管
理が過重
な負担と
なっている

担い手が
確保でき
ており、
耕作を継
続

担い手が
確保でき
ている
が、全て
の委託希
望は受け
られない

担い手が
確保でき
ていない

耕作を継
続したい
が、耕作
条件の悪
い農地が
ある

耕作を継
続したい
が、農業
所得が低
い

担い手等
に引き受
けてもら
うことを
希望（受
け手が決
まってい
ない）

中間管理
機構への
貸し付け
を希望

草刈り等
管理のみ

その他
該当事項
の合計

その他の具体的な内
容

協定農用
地の将来
像の合計

管理者が
引き続き
耕作

後継者が
耕作を継
承

担い手等
に引き受
けてもら
う（受け
手が決
まってい
る）

①協定識別事項参照セル ⑦活動内容（体制整備単価）
農業生産活動等の体制整備として取り組むべき事項

Ⅱ　集落戦略作成に向けた活動状況

協定農用地の将来像 協定農用地の将来像を踏まえた集落の現状

協定
整理
番号

「1」：集落において作
成中
「2」：集落から市町村
に提出があり、市町村
から指導助言を実施中
「3」：要件を全て満たす
集落戦略が市町村に
提出済み

年齢階層
別、後継
者の状況
が把握で
きる地図
の作成

農地保全
活動等を
実施する
範囲等を
記載した
地図の作
成

話し合い
の開催

その他



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２⑦

[323] [324] [325] [326] [327] [328] [329] [330] [331] [332] [333] [334] [335] [336] [337] [338] [339] [340] [341] [342] [343] [344] [345] [346] [347] [348] [349]
リスト リスト リスト 文字 自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト リスト 文字 自動入力 リスト リスト リスト リスト リスト リスト 文字 自動入力

4 1 1 1 1 防草シートの設置 2 1 1 2

1 1 2 1 1 1

2 1 1 2 1 1 1

2 1 1 2 1 1 1

3 1 1 1 2 1 1 1

1 農地が狭小・不整形 2 1 1 1 1 1

1 4 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1

1 4 1 1 1 1 農業水路の修繕 1 1 1

1
高速道路の工事の影響で一
時耕作不可となる農地が出

2 1 1 1 1 1

1
用水が老朽化しており、水が
溢れている。

3 1 1 1 水路修繕 1 1
令和３年度：耕作放棄地改
善事業の活用を検討　令和
４年度：事業化を目指す

1

3 1 1 1 1 1 1

1 2 1 1 3 1 1 1 1

1
水路及び農道の修繕、改修
の必要な個所が発生してい
る。

2 1 1
水路及び農道の修繕、改修
の必要な個所が発生してい
る。

3 1 1 1
10年以内に担い手不足が
深刻化してくことから、地域
外からの担い手の斡旋を進

1

2 1 1 1 1 1

その他の内容 その他の内容 その他の内容

他の協定
との広域
化を考え
たい

中山間地
域等直接
支払交付
金の加算
措置を活
用したい

対策に活
用可能な
補助事業
等を紹介
して欲しい

その他
該当事項
の合計

集落の自
治（コミュ
ニティ）機
能の強化

その他
該当事項
の合計

特に懸念
はなく、協
定参加者
で実施し
ていく

協定参加者
だけでは検
討が困難で
あり外部
（県・市町村
含む）から
の助力を得
たい

新たな作
物の導入
により所
得の向上
を図る

省力化技
術の導入
や外注化
等により
労働負担
の軽減を
図る

耕作継続
が困難な
農用地の
林地化

放牧利用
による農
用地の管
理

鳥獣被害
防止対策
の実施

耕作放棄
の懸念は
なく、集落
の課題も
ないことか
ら、対策は
不要

協定内で
担い手を
育成・確保

協定外で
担い手を
確保

基盤整備
等により
耕作条件
を改善

農産物の
高付加価
値化によ
り所得の
向上を図
る

鳥獣被害
が深刻で
あり、耕
作意欲が
減退して
いる

集落の自
治（コミュ
ニティ）機
能が低下
しており、
生活に支
障・不安が
生じている

その他
該当事項
の合計

集落の現状を踏まえた対応の方向性 具体的な対策に向けた検討 農業生産活動等の継続のための支援体制



（様式４－１）集落協定ＤＳ 様式２⑦

[350] [351] [352] [353] [354] [355] [356] [357]
リスト リスト リスト リスト リスト リスト 文字 文字

1 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

備考欄

その他
その他の内容

農地所有
適格法人
が支援す
る

JAが支援
する

集落営農
組織が支
援する

農業者が
支援する

協定参加
者で役割
分担しつ
つ、農用
地の維持
管理を行
う

農業生産活動等の継続のための支援体制


